
 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
1

 

 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.     8 
 

OGGETTO: 

 

Personale:  

Incremento delle risorse decentrate per l'anno 2016 ai sensi dei commi 2 e 4 

dell'art. 15 del CCNL del 01.04.1999. 

             
 

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di gennaio alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. MAESANO Stefano - Assessore  Sì 

3. VESCI Irene - Assessore  Giust. 

4. RINALDI Adriano - Assessore Sì 

5. PIZZICOLI Fabio - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Ugo Renato PALMIERI 

 

Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, 

costatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato 
 

 



 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
2

 

Proposta di deliberazione 
 

Richiamati: 

- la legge n. 208 del 28/12/2015 c.d. “legge di stabilità 2016” ed in particolare l’art. 1 comma 236 

il quale stabilisce “omissis …. a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 

misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 

assumibile ai sensi della normativa vigente.”; 

- dato atto che il fondo risorse decentrato anno 2016 è uguale a quello dell’anno 2015 al netto 

quest’ultimo dell’incremento dell’1,2%; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 17.02.2015 con la quale venne determinato di integrare 

per l’anno 2015, ai sensi dell'art. 4, comma 2 CCNL 31.07.2009 e per le motivazioni espresse in 

narrativa, le risorse economiche destinate al fondo sino ad un massimo dell’1,2 % del monte 

salari 1997 e quindi della somma di € 5.509,30; 

 

Visto l’art. 15 commi 2 e 4 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente 

del Comparto Regioni e autonomie locali biennio economico 2008 – 2009 del 01.04.1999 che 

consente di integrare le risorse economiche destinate al fondo sino ad un massimo dell’1,2% del 

monte salari 1997 che così dispongono:  

comma 2: “In sede di contrattazione decentrata integrativa, ove nel bilancio sussista la relativa 

capacità di spesa, le parti verificano l’eventualità della integrazione delle risorse economiche di cui 

al comma 1, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2 su base annua del monte salari 

dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza”. 

comma 4: “Detti importi possono essere resi disponibili a seguito dell’accertamento da parte dei 

servizi di controllo interno o dei nuclei di valutazione delle effettive disponibilità di bilancio 

espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di 

qualità”. 

 

Visto altresì l’art. 40 3-quinquies del D. L.gs. n. 165/2001 e s.m.i. il quale stabilisce: 

“La contrattazione collettiva nazionale dispone, per le amministrazioni di cui al comma 3 

dell'articolo 41, le modalità di utilizzo delle risorse indicate all'articolo 45, comma 3-bis, 

individuando i criteri e i limiti finanziari entro i quali si deve svolgere la contrattazione integrativa. 

Le regioni, per quanto concerne le proprie amministrazioni, e gli enti locali possono destinare 

risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e 

nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in 

ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del 

contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa 

è correlato all'affettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza 

della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo 

quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni. Omissis ….”; 

 

Fatto presente che per l'applicazione degli incrementi facoltativi del fondo è necessario che vengano 

rispettati: 



 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
3

 

a) i limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale (nel caso dell’art. 15, comma 2, il limite 

percentuale ivi previsto); 

b) i parametri di virtuosità previsti dalle vigenti disposizioni e, dunque: 

1) la riduzione progressiva, anno dopo anno, della spesa assoluta di personale; 

2) i limiti alle assunzioni previsti dalla normativa vigente; 

3) i vincoli di bilancio e, dunque, le previsioni degli stanziamenti; 

4) il rispetto del patto di stabilità; 

5) la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle 

spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa per il 

lavoro flessibile; 

6) la razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico - amministrative, anche 

attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza percentuale delle 

posizioni dirigenziali in organico; 

7) il contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche 

conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali. 

 

Che le risorse aggiuntive sono finalizzate all'incentivazione della qualità, della produttività e della 

capacità innovativa della prestazione lavorativa ed alla erogazione di compensi strettamente 

collegati all'effettivo miglioramento qualitativo e quantitativo dei servizi nonché al riconoscimento 

e valorizzazione della professionalità e del merito, nel quadro del vigente sistema di relazioni 

sindacali; 

 

Che la verifica della sussistenza del rapporto richiesto dalle disposizioni di cui sopra per 

l'incremento delle risorse decentrate è effettuata con riferimento ai dati del bilancio consuntivo 

dell’anno precedente; 

 

Considerato che questo Comune è soggetto al rispetto del patto di stabilità; 

 

Preso atto del prospetto predisposto dal Responsabile dell'area finanziaria qui allegato sotto la 

lettera A), con il quale certifica che:  

a) l'Ente ha rispettato il patto di stabilità; 

b) l’Ente non si trova in situazione di dissesto finanziario o strutturalmente deficitario; 

c) il rapporto tra spesa del personale e spese correnti è pari al 22,84% (rif. D.L. 112/2008); 

 

Verificato che il monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota della dirigenza, quantificato 

nell'allegata tabella (estratto dal Conto Annuale rilevato per l’anno 1997) è di £. 888.958.000 pari 

ad € 459.108,49; 

 

Che la quota dell’1,2 % del monte salari 1997 è pari ad € 5.509,30; 

 

Constatato che: 

- il numero complessivo dei dipendenti del Comune di Crevoladossola alla data del 31.12.2015 

era di n. 20 unità; 

- al 31.01.2016 verrà collocato in pensione n. 1 unità inquadrata nella categoria B; 



 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
4

 

- in base ai parametri stabiliti dal D.M. 24/07/2014 all’oggetto “ Individuazione dei rapporti 

medi dipendenti popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2014-

2016”, per i Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti, fascia cui appartiene questo Comune che conta 

n. 4648 abitanti, il rapporto è di n. 1 dipendente ogni 143 abitanti  e quindi la dotazione 

organica dovrebbe essere di complessivi n. 32 dipendenti; 

- in base ai predetti parametri, la dotazione organica del Comune è carente di n. 12 unità; 

 

Considerato che: 

- il fondo risorse decentrato anno 2016 comprensivo della integrazione dell’1,2 % del monte 

salari 1997 non supera l'ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio 

del personale relativo all’anno 2015; 

- sussistono i presupposti giuridici per integrare le risorse economiche destinate al fondo sino ad 

un massimo dell’1,2 % del monte salari 1997; 

 

Si propone pertanto di deliberare in merito, 

 

 

       Il Sindaco 

      F.to(Ing. Giorgio Ferroni) 

 

 

 

Su richiesta del Sindaco il sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’Art. 97 Comma 2 del D. 

L.gs 267 del 18.08.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo Statuto ed 

ai Regolamenti. 

 

        Il Responsabile del Servizio Segreteria 

        F.to(Dott. Ugo Palmieri) 

 

 

 

 

Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica ed attestazione di copertura Finanziaria reso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’Art. 49 dell’Art. 147-bis del T.U. n. 267 del 

18.08.2000 e s.m.i.. 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to(Dott.ssa Gabriella Giacomello) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Vice Sindaco e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” reso 

dal Responsabile del Servizio Segreteria ai sensi dell’Art. 49 dell’Art. 147-bis del T.U. n. 267 del 

18.08.2000 e s.m.i.; 

 



 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
5

 

Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica ed attestazione di copertura Finanziaria reso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’Art. 49 dell’Art. 147-bis del T.U. n. 267 del 

18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto in base alla certificazione qui allegata sotto la lettera A) predisposto dal 

Responsabile dell'area finanziaria che: 

a. l'Ente ha rispettato il patto di stabilità; 

b. l’Ente non si trova in situazione di dissesto finanziario o strutturalmente deficitario; 

c. il rapporto tra spesa del personale e spese correnti è pari al 22,84% (rif. D.L. 112/2008) così 

come da allegato prospetto 1); 

d. il monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota della dirigenza, quantificato nell'allegata 

tabella (così come estratto dal Conto Annuale presentato per l’anno 1997 allegato 2), è di £. 

888.958.000 pari ad € 459.108,49; 

e. la quota dell’1,2% del monte salari 1997 è pari ad € 5.509,30; 

 

2. Di integrare per l’anno 2016, ai sensi dell'art. 4, comma 2 CCNL 31/07/2009 e per le 

motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano espressamente, le risorse economiche 

destinate al fondo sino ad un massimo dell’1,2 % del monte salari 1997 e quindi della somma di 

€ 5.509,30; 

 

3. Di stabilire che le predette risorse hanno caratteristica di eventualità e variabilità e non 

costituiscono risorse stabili; 

 

4. Di dare atto che: 

a) il fondo finale così risultante ammonta ad € 90.893,68 come da prospetto allegato 3). 

b) viene rispettato il limite di spesa stabilito dall’art. 1 comma 236 della legge n. 208 del 

28/12/2015 c.d. “legge di stabilità 2016”. 

 

5. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione 

ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI CREVOLADOSSOLA 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________ 
Via Valle Antigorio, 16  -  C.A.P. 28865  -  Tel.  0324/239100  -  Fax.   0324/239123  -  P.IVA 00421680034 

P
a

g
in

a
6

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n.  6 pagine. 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to:Giorgio FERRONI                                                  F.to: Ugo Renato PALMIERI 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 27/07/2016e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale, lì 27/07/2016 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Ugo Renato PALMIERI 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

  Il dipendente autorizzato 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000). 

 

□ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 267 del 

18.08.2000). 

 

Dalla Sede Municipale, lì 27/07/2016 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Ugo Renato PALMIERI 

 

 


